
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 75,412,919 63,644,686 11,768,233

未収金 10,185,264 10,525,241 △ 339,977

前払金 356,171 0 356,171

棚卸資産 9,022,048 10,183,020 △ 1,160,972

仮払金 318,915 250,000 68,915

流動資産合計 95,295,317 84,602,947 10,692,370

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産預金 20,000,000 20,000,000 0

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当預金 16,386,953 16,386,953 0

減価償却引当預金 0 20,000,000 △ 20,000,000

博物館整備預金 21,510,834 21,240,624 270,210

補助金対象資産 10,560,000 10,560,000 0

減価償却累計額 △ 1,250,480 △ 944,240 △ 306,240

特定資産合計 47,207,307 67,243,337 △ 20,036,030

(3) その他固定資産

建物 2,249,290,136 2,249,290,136 0

建物附属設備 66,644,071 40,684,071 25,960,000

構築物 106,021,108 106,021,108 0

車両運搬具 2,123,000 2,123,000 0

什器備品 42,153,256 40,314,056 1,839,200

展示品 739,267,237 736,995,412 2,271,825

減価償却累計額 △ 1,613,067,997 △ 1,552,433,699 △ 60,634,298

電話加入権 376,368 376,368 0

敷金 97,113 97,113 0

保証金 280,000 280,000 0

その他固定資産合計 1,593,184,292 1,623,747,565 △ 30,563,273

固定資産合計 1,660,391,599 1,710,990,902 △ 50,599,303

資産合計 1,755,686,916 1,795,593,849 △ 39,906,933

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

買掛金 0 3,751,145 △ 3,751,145

未払金 16,310,933 12,816,860 3,494,073

前受金 2,392,654 1,577,850 814,804

預り金 346,351 19,340 327,011

未払法人税等 120,000 120,000 0

未払消費税等 1,705,300 4,383,700 △ 2,678,400

流動負債合計 20,875,238 22,668,895 △ 1,793,657

２．固定負債

退職給付引当金 18,306,057 16,386,953 1,919,104

固定負債合計 18,306,057 16,386,953 1,919,104

負債合計 39,181,295 39,055,848 125,447

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 24,420,000 24,565,000 △ 145,000

２．一般正味財産 1,692,085,621 1,731,973,001 △ 39,887,380

正味財産合計 1,716,505,621 1,756,538,001 △ 40,032,380

負債及び正味財産合計 1,755,686,916 1,795,593,849 △ 39,906,933

貸借対照表

2024年 3月31日現在



Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 27,647,019 47,765,900 0 75,412,919

未収金 4,153,971 6,031,293 0 10,185,264

前払金 72,600 283,571 0 356,171

棚卸資産 0 9,022,048 0 9,022,048

仮払金 318,915 0 0 318,915

法人会計 2,137,355 0 0 △ 2,137,355 0

収益事業会計 23,268,948 0 1,703,914 △ 24,972,862 0

流動資産合計 57,598,808 63,102,812 1,703,914 △ 27,110,217 95,295,317

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産預金 20,000,000 0 0 20,000,000

基本財産合計 20,000,000 0 0 20,000,000

(2) 特定資産

退職給付引当預金 16,386,953 0 0 16,386,953

博物館整備預金 21,510,834 0 0 21,510,834

補助金対象資産 10,560,000 0 0 10,560,000

減価償却累計額 △ 1,250,480 0 0 △ 1,250,480

特定資産合計 47,207,307 0 0 47,207,307

(3) その他固定資産

建物 2,095,802,769 140,910,067 12,577,300 2,249,290,136

建物附属設備 50,174,450 16,137,421 332,200 66,644,071

構築物 92,538,057 13,483,051 0 106,021,108

車両運搬具 2,123,000 0 0 2,123,000

什器備品 33,404,756 8,748,500 0 42,153,256

展示品 739,267,237 0 0 739,267,237

減価償却累計額 △ 1,500,449,659 △ 106,324,250 △ 6,294,088 △ 1,613,067,997

電話加入権 301,384 74,984 0 376,368

敷金 97,113 0 0 97,113

保証金 280,000 0 0 280,000

その他固定資産合計 1,513,539,107 73,029,773 6,615,412 1,593,184,292

固定資産合計 1,580,746,414 73,029,773 6,615,412 1,660,391,599

資産合計 1,638,345,222 136,132,585 8,319,326 △ 27,110,217 1,755,686,916

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 12,315,984 3,994,949 0 16,310,933

前受金 2,392,654 0 0 2,392,654

預り金 346,351 0 0 346,351

未払法人税等 0 120,000 0 120,000

未払消費税等 1,705,300 0 0 1,705,300

公益事業会計 0 23,268,948 2,137,355 △ 25,406,303 0

法人会計 0 1,703,914 0 △ 1,703,914 0

流動負債合計 16,760,289 29,087,811 2,137,355 △ 27,110,217 20,875,238

２．固定負債

退職給付引当金 6,255,016 12,013,737 37,304 18,306,057

固定負債合計 6,255,016 12,013,737 37,304 18,306,057

負債合計 23,015,305 41,101,548 2,174,659 △ 27,110,217 39,181,295

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 24,420,000 0 0 24,420,000

２．一般正味財産 1,590,909,917 95,031,037 6,144,667 1,692,085,621

正味財産合計 1,615,329,917 95,031,037 6,144,667 1,716,505,621

負債及び正味財産合計 1,638,345,222 136,132,585 8,319,326 △ 27,110,217 1,755,686,916

貸借対照表内訳表

2024年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計


